
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.627 Segunda-feira, 05 DE JULHO DE 2021

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COO-
PERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 015/2018 – SECTET/ UFPA 
/ FADESP
Convênio nº 015/2018
Nº Termo Aditivo: 2
Objeto do Convênio: O presente Convênio tem por objeto a cooperação 
técnica e fi nanceira ao desenvolvimento do projeto intitulado “IMPLANTA-
ÇÃO DA INCUBADORA DE EMPRESAS DO XINGU”.
Objeto do Termo Aditivo: o presente Termo aditivo tem por objeto as se-
guintes alterações:
1) Alteração de sua  denominação de SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SEC-
TET para SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, prevista na Lei nº 
9.104/2020 de 14/09/2020, publicada no DOE nº 34.284 de 17/07/2020;
2) Prorrogação do prazo de vigência por 12 meses do Convênio Nº15/2018 
SECTET/UFPA/FADESP, até 27/06/2022.
3) Alteração do Item 04- CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO OBJETO (META/
ETAPA) do Plano de Trabalho;
4) Alteração do Item 05- PLANO DE APLICAÇÃO, no Plano de Trabalho.
Data de Assinatura: 28/06/2021
Início da Vigência: 28/06/2021
Término da vigência: 27/06/2022
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Universidade Federal do Pará - UFPA (CNPJ nº 34.621.748/0001-23)
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP (CNPJ nº 
05.572.870/0001-59), como interveniente.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy. Secretário de Estado

Protocolo: 675616

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 263 DE 02 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 162/2021 de 13.05.2021, publica-
da no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
54187348/2 CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO 2020/2021 02/08 a 31/08/2021
57205185/3 CLEIDE DO SOCORRO DA SILVA AMARAL 2020/2021 19/07 a 17/08/2021
5900176/1 HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS 2020/2021 07/08 a 05/09/2021
5656400/2 JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA 2020/2021 16/08 a 14/09/2021 
2051818/4 MARIA ANGÉLICA MILEO PATERNOSTRO CORRÊA 2020/2021 23/08 a 21/09/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 02 de julho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 675464

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 266 DE 02 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/927843.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 246 de 23 de junho de 2021, publi-
cada no DOE 34.620 do dia 24/06/2021, que designou os servidores FER-
NANDO QUINTELA SMITH, Identidade Funcional nº 57205845/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Informática, e CARLOS AUGUSTO RO-
LIM DA MOTTA, Identidade Funcional nº 57234825/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Informática, lotados na Diretoria de Administra-
ção e Finanças – DAF, na qualidade de Titular e Suplente, respectivamen-
te, para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 011/2021, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET e a IN-
TECELERI TECNOLOGIA PARA EDUCAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o 
n.º 08.945.294/0001-36, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada para fornecimento de soluções tecnológicas que possibilitem 
modernizar os processos de ensino-aprendizagem, assim como processos 
administrativos manuais e de gestão do conhecimento, detendo recursos 
avançados com este escopo, para atender as necessidades da SECTET, 
conforme as especifi cações constantes no anexo I - termo de referência 
do edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021, que é parte integrante e 
indivisível deste instrumento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 02 de julho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 675786

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2021
CONTRATANTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
CONTRATADO/A: LIA MARA RABELO VASCONCELOS
OBJETO: prestação de serviços temporários para desempenhar as atribui-
ções referentes ao cargo de TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de trabalho: 19.122.1297.8339
Natureza de Despesa: 319004
Fonte: 0101
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2021
VIGÊNCIA: 01/07/2021 a 30/06/2022
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Diretor-Presidente

Protocolo: 675565

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 019/2020 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 003/2020 - PARTES: PRO-
DEPA - TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇO EIRELI - OBJETO E JUSTIFICA-
TICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; e Preço e da 
Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 346.890,64 - DATA DA ASSINATURA: 
29/06/2021 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 30/06/2021 a 29/06/2022 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.722.1508.7669 - 449040 - FONTE DE RE-
CURSO:  0660 -  ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRAN-
DÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belém - Pará, Trav. 
Onze, n.º 22, bairro: Mangueirão - CEP: 66.640-360.

Protocolo: 675269

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 273, DE 1 DE JULHO DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, matrí-
cula 73170 , 28/06/2021 a 01/07/2021, à Belém-PA/Colares/Canaã dos 
Carajás/Belém-PA, para Chamado de urgência, estação fora do ar, resta-
belecimento dos serviços. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 274, DE 1 DE JULHO DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, Técnico em Telecomunica-
ções, matrícula 73425, 28/06/2021 a 01/07/2021, à Belém-PA/Colares/
Canaã dos Carajás/Belém-PA, para Chamado de urgência, estação fora do 
ar, restabelecimento dos serviços. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRAN-
DÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 275, DE 1 DE JULHO DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico em Telecomunica-
ções, matrícula 734276, 28/06/2021 a 01/07/2021, à Belém-PA/Colares/
Canaã dos Carajás/Belém-PA, para Chamado de urgência, estação fora do 
ar, restabelecimento dos serviços. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRAN-
DÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 276, DE 1 DE JULHO DE 2021 -  Diária ao(à) co-
laborador(a) JOHNES LIMA DA SILVA, Analista de Rede, matrícula 
73432, 05/07/2021 a 05/07/2021, à Belém-PA/Igarapé Aço/Belém-PA, 
para Levantamento de Campo, para implantação de WIFI nas Escolas de 
Igarapé - Açu. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Pre-
sidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.
PORTARIA Nº 277, DE 1 DE JULHO DE 2021 - diária ao(à) colabora-
dor(a) DOUGLAS MAGALHÃES DE ARAÚJO, Analista de Telecomunicação, 
matrícula 73407, 28/06/2021 a 02/07/2021, à Belém-PA/Colares/Belém-
PA, para Manutenção emergencial estação de Colares. Ordenador: MAR-
COS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 675450


